UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

EDITAL Nº 01/2023

PROCESSO SELETIVO NA MODALIDADE DE BOLSA DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE

A coordenação dos Programas de Residência Multiprofisisonal torna público que, no período de 01 de maio

a 05 de maio de 2023, estarão abertas as inscrições à seleção para bolsista.

1. DAS VAGAS

1.1 Quadro informativo das vagas disponíveis e dos conhecimentos específicos para desenvolvimento do

projeto/atividade:

Vagas Conhecimentos específicos para desenvolver o projeto

01 + Suplentes
Atendimento ao público e conhecimentos de informática (Word, Excel, Internet, E-

mail e Ferramentas Google - Formulários, Documentos e Planilhas)

2. DOS CRITÉRIOS E PRIORIDADES

2.1 O (A) candidato (a) deve ter disponibilidade nos turnos manhã e/ou tarde e já ter cursado o 1º semestre;

2.2 O (A) candidato (a) deve cursar, preferencialmente, cursos noturnos.

2.3 O (A) candidato (a) não pode ser aluno(a) dos seguintes cursos de graduação: Enfermagem, Psicologia,

Odontologia, Serviço Social, Farmácia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional, Nutrição, Educação Física e Medicina

Veterinária;

2.2 O (A) candidato (a) deve ter disponibilidade de horário para cumprir 20 horas semanais;

2.3 O (A) candidato (a) não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador;

2.4 O (A) candidato (a) deve ter obtido, no mínimo, 50% de aprovação nas disciplinas cursadas no semestre

anterior;

2.5 O (A) candidato (a) deve ter conhecimento e experiência com ferramentas básicas de escritório: Word, Excel,

PowerPoint e Ferramentas Google (Formulários, Documentos e Planilha).

3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Para realizar a inscrição, o(a) cadidato(a) deve enviar os seguintes documentos:

a) Formulário de Inscrição (Anexo 1), devidamente preenchido;

Documentação complementar:

a) Comprovante de matrícula;

b) Currículo Lattes (PDF);

c) Histórico escolar.

4. DO CRONOGRAMA

4.1 Cronograma das etapas do processo seletivo com respectivas datas e locais:

ATIVIDADES DATA E HORA LOCAL

Período de inscrição 01/05/2023 a 05/05/2023

Envio do formulário (Anexo 1) + documentação

complementar para o e-mail:

residenciamulti@ufsm.br

Entrevista com os

candidatos aprovados

08/05/2023 a 10/05/2023

(datas e horários a definir)

Na Coordenação do Programa: Prédio 26A, Sala

1433 (4º andar)

Divulgação do resultado Até 12/05/2023 https://www.ufsm.br/residenciamulti

Porvável data de início das

atividades
15/05/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

5.1 O processo de classificação seguirá as seguintes etapas:

a) Etapa 01: Análise da documentação e verificação dos critérios e prioridades para concessão da bolsa;

b) Etapa 02: Entrevista para avaliação dos conhecimentos gerais compatíveis com a função e interesse pela

atividade;

c) Etapa 03: Comprovação de compatibilidade entre os horários de suas atividades acadêmicas e os

propostos pelo programa;

6. VALOR E DURAÇÃO:

a) O valor da bolsa oriundo de recursos próprios do CCS é de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, para carga horária de

20 horas (vinte horas semanais).

b) As bolsas têm duração de 01 ano, podendo ser prorrogada de acordo com a necessidade da secretaria do Programa de

Residência Multiprofissional.

c) O(A) bolsista que não executar as atividades propostas de modo satisfatório será desligado e o suplente será

convocado.

7. ALTERAÇÕES NO EDITAL:

7.1 Adendos ou novos editais serão publicados, sempre que necessário, no site: https://www.ufsm.br/residenciamulti

Santa Maria, 27 de abril de 2023.

Laura Regina da Silva Camara Mauricio da Fonseca

Coordenadora dos PRAPS

Modalidade: Multiprofissional

 Coordenadora da COREMU

SIAPE 3122782

ANEXO 01

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INDENTIFICAÇÃO DO PARTICIPANTE

Nome:  Idade:

E-mail:  Telefone:

Endereço:  Número:

Bairro:  Cidade:  CEP:

INFORMAÇÕES DO PARTICIPANTE

1 Curso do participante:

1.1Matrícula do curso: 1.2 Semestre que está cursando:

2 Duração do curso de graduação

2.1 Duração do curso:        anos.

2.2 Início do curso: __/__/_____ 2.3 Previsão de Término: __/__/_____

3 Turno presencial de graduação

3.1 (  ) manhã 3.2 (  ) tarde 3.3 (  ) noite 3.4 (  ) turno integral

4 Perfil de vulnerabilidade social

4.1 Possui Benefício Sócio-econômico: a) (  ) sim b) (  ) não

4.2 Possui benefício integral – ação afirmativa D: a) (  ) sim b) (  ) não

5 Horários disponíveis para o desenvolvimento das atividade:

5.1 Segunda-feira a) manhã: das ___ h  às ___  h b) tarde: das ___  h  às ___  h

5.2 Terça-feira a) manhã: das ___  h  às ___  h b) tarde: das ___  h  às ___  h

5.3 Quarta-feira a) manhã: das ___  h  às ___  h b) tarde: das ___  h  às ___  h

5.4 Quinta-Feira a) manhã: das ___  h  às ___  h b) tarde: das ___  h  às ___  h

5.5 Sexta-Feira a) manhã: das  ___ h  às ___  h b) tarde: das ___  h  às ___  h

6 Liste seus conhecimentos para o desenvolvimento das atividades:

Local:                                                                                               Data:

Assinatura do(a) acadêmico(a) participante

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo

Edital para bolsista (Residência Multi).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059970/2023-69
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LAURA REGINA DA SILVA CAMARA MAURICIO DA FONSECA (Coordenador(a) de Curso)
04.10.28.00.0.0 - PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL - PRM

27/04/2023 20:53:12

Código Verificador: 2686376

Código CRC: 91178149

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2686376&crc=91178149
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2686376&crc=91178149
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2686376&crc=91178149